
 

 

 

令 和 ５ 年 度  第２回 

燕市国民健康保険運営協議会 

 

 

 

 

会  議  録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

令和 5 年度 第 2 回 燕市国民健康保険運営協議会 会議録（要旨） 

 

 

１．日 時：令和 6 年 2 月 15 日（木） 午後 1 時 30 分～午後 2 時 41 分 

 

２．場 所：燕市役所 3 階 会議室 301 

 

３．次 第：（1）開会 

（2）会長あいさつ 

（3）副市長あいさつ 

       （4）議事録署名委員の選任 （外石委員） 

（5）議題 

   ①【報告】令和５年度燕市国民健康保険特別会計補正予算（第１号）につい     

    て 

   ②【報告】燕市国民健康保険税条例の一部改正について 

   ③令和５年度燕市国民健康保険特別会計補正予算（第２号）について 

   ④国民健康保険事業費納付金等の算定結果について 

   ⑤令和６年度燕市国民健康保険特別会計予算について 

   ⑥燕市国民健康保険第３期データヘルス計画について 

   ⑦燕市国民健康保険第４期特定健康診査等実施計画について 

⑧その他 

 

４．出席委員：被保険者代表：亀倉委員、戸成委員、山田委員、茂岱委員 

       保険医・保険薬剤師代表：佐藤委員、野神委員、井手口委員、外石委員 

       公益代表：本多委員、三富委員、小越委員 

       被用者保険等保険者代表：菊地委員 

 

５．欠席委員：公益代表：藤井委員 

被用者保険等保険者代表：北村委員、登坂委員 

 

６．事 務 局：南波副市長、本間医療主幹 

収納課：髙橋課長 税務課：本井課長、渡辺課長補佐 

健康づくり課：篠田課長 

保険年金課：近藤課長、涌井課長補佐、諸橋主任、山宮主任、加藤主事 

 

７．報道機関：なし 

 

８．傍 聴 者：なし 



2 

 

次第 1 開会 

 

事務局   

皆様、本日は大変お疲れさまです。 

定刻になりましたので、ただ今より、「国民健康保険運営協議会」を始めさせていただきます。 

本日の進行を務めさせていただきます、健康福祉部保険年金課の諸橋です。 

よろしくお願いいたします。 

 

事務局 

次に、本日の出席状況についてご報告いたします。公益代表の藤井委員、被用者保険等保険者

代表の北村委員、登坂委員から欠席の連絡がありましたので、お知らせいたします。 

  本日の会議は、国保運営協議会規則第 3 条、委員の半数以上の出席により成立いたします。 

 

それでは、次第に沿って進めさせていただきますが、本日の協議会の終了は、午後 3 時を目途

としておりますので、ご協力をよろしくお願いいたします。また、本日の会議室には、机上に

マイクが設置されていますので、委員の皆様が発言される際には、マイクスイッチを押して、

オン（緑）・オフ（赤）を切り替えながら、ご発言していただきますようお願いします。 

 

最初に、次第の 2、「会長あいさつ」でございます。三富会長お願いいたします。 

 

（ 三富会長 あいさつ ） 

 

事務局 

  ありがとうございました。 

    次に、次第の 3、「副市長あいさつ」でございます。南波副市長から、ご挨拶を申し上げます。 

 

（ 南波副市長 あいさつ ） 

 

事務局 

  ありがとうございました。 

  なお、副市長につきましては、次の公務が入っておりますので、ここで退席とさせていただき

ます。よろしくお願いいたします。 

 

次に、本日ご協議いただく「国保事業費納付金等の本算定結果」につきましては、県より示さ

れた内容になりますが、県はこれをまだ公表していないため、本協議会は非公開とさせていた

だきますので、ご承知おきください。 

 

次に、次第の 4、「議事録署名委員の選任」についてですが、ここからは、議事の進行を三富会



3 

 

長からお願いいたします。 

 

会長 

  はい。それでは、早速、議事に入らせていただきます。 

  次第の 4、「議事録署名委員の選任」でありますが、会長指名とさせていただきたいと思います。

異議はございませんか。 

 

（ 委員、異議なしの声 ） 

 

会長 

  ありがとうございます。 

異議なしと認め、議事録署名委員に外石委員を指名いたします。 

  外石委員、よろしくお願いいたします。 

 

次に、次第の 5 の「議題」に入ります。議題の①、令和 5 年度燕市国民健康保険特別会計補正

予算（第 1 号）について、事務局より説明をお願いいたします。 

 

事務局 

資料の確認後、 

＜資料①-2 により令和 5 年度燕市国民健康保険特別会計補正予算（第 1 号）について報告＞ 

 

会長 

  報告が終わりました。ご質疑、ご意見ありましたらお願いいたします。 

無いようですので、議題の①、令和 5 年度燕市国民健康保険特別会計補正予算（第 1 号）につ

いて、報告を終了させていただきたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

 

（ 委員、異議なしの声 ） 

 

会長 

  それでは、議題の①、令和 5 年度燕市国民健康保険特別会計補正予算（第 1 号）について、報

告を終了させていただきます。 

   

  次に、議題の②、燕市国民健康保険税条例の一部改正について、事務局より報告をお願いいた

します。 

    

事務局 

 

＜資料②により燕市国民健康保険税条例の一部改正について報告＞ 



4 

 

 

会長 

  報告が終わりました。ご質疑、ご意見ありましたらお願いいたします。 

 

委員 

内容については全く異存ありません。 

3 年前、任命していただいた際に、国民健康保険運営協議会規則と国民健康保険条例は資料と

していただきましたが、この国民健康保険税条例というのは見落としておりました。 

第 16 条の第 3項に出産の関係が書いてあるのだと思いますが、第 16条の第 1項と第 2項を含

めて、私たちが国民健康保険税条例をあらかじめよく学んでおく必要があるでしょうか。 

 

事務局 

ご意見ありがとうございます。 

国が新しく制度を変えたことにより、産前産後の保険税の免除について条例として提出させて

いただきましたので、皆さまにも情報として提供させていただきました。 

事前に見ていただければ一番ありがたいですが、12 月に条例を提出させていただいたご報告に

なりますので、今回皆さまからご確認いただき、ご承認をいただければと思いますので、よろ

しくお願いいたします。 

 

会長 

  他にありませんか。 

 

会長 

無いようですので、議題の②、燕市国民健康保険税条例の一部改正について、報告を終了させ

ていただきたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

 

（ 委員、異議なしの声 ） 

会長 

  それでは、議題の②、燕市国民健康保険税条例の一部改正について、報告を終了させていただ

きます。 

 

次に、議題の③、令和 5 年度燕市国民健康保険特別会計補正予算（第 2 号）について、事務局

より説明をお願いいたします。 

 

事務局 

 

＜資料③-2 により令和 5 年度燕市国民健康保険特別会計補正予算 

（第 2 号）について報告、説明＞ 



5 

 

 

会長 

  説明が終わりました。ご質疑、ご意見ありましたらお願いいたします。 

  無いようですので、議題の③、令和 5 年度燕市国民健康保険特別会計補正予算（第 2 号）につ

いて、ご了承をいただきたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

 

（ 委員、異議なしの声 ） 

会長 

  それでは、議題の③、令和５年度燕市国民健康保険特別会計補正予算（第 2 号）について、ご

了承とさせていただきます。 

 

  次に、議題の④、国民健康保険事業費納付金等の算定結果について、事務局より説明をお願い

いたします 

 

事務局 

 

＜資料④により国民健康保険事業費納付金等の算定結果について報告、説明＞ 

 

会長 

  説明が終わりました。ご質疑、ご意見ありましたらお願いいたします。 

  無いようですので、議題の④、国民健康保険事業費納付金等の算定結果について、ご了承をい

ただきたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

 

（ 委員、異議なしの声 ） 

 

会長 

  それでは、議題の④、国民健康保険事業費納付金等の算定結果について、ご了承とさせていた

だきます。 

 

  次に、議題の⑤、令和 6 年度燕市国民健康保険特別会計予算について、事務局より説明をお願

いいたします。 

 

事務局 

 

＜資料⑤-2 により令和 6 年度燕市国民健康保険特別会計予算について報告、説明＞ 

 

会長 

  説明が終わりました。ご質疑、ご意見ありましたらお願いいたします。 



6 

 

 

委員 

  保健事業について、事業そのものを見ると全て継続事業ということですが、予算的には少し伸

びています。意味合い的に拡充にあたる内容は盛り込まれているのでしょうか。 

 

事務局 

  令和 6 年度から休止していた COPD（慢性閉塞性肺疾患進行予防事業）の方を再開させていた

だくということで、そちらが 1 つ増えています。 

 

委員 

  休止したものが再開したということでしょうか。 

 

事務局 

  はい。 

その他につきましては事業継続を予定しています。 

 

会長 

  他にありませんか。 

 

会長 

無いようですので、議題の⑤、令和 6 年度燕市国民健康保険特別会計予算について、ご了承を

いただきたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

 

（ 委員、異議なしの声 ） 

 

会長 

  それでは、議題の⑤、令和 6 年度燕市国民健康保険特別会計予算について、ご了承とさせてい

ただきます。 

 

次に、議題の⑥、燕市国民健康保険第 3 期データヘルス計画及び、議題の⑦、燕市国民健康保

険第 4 期特定健康診査等実施計画について、事務局より説明をお願いいたします。 

 

事務局 

 

＜資料⑥、⑦により燕市国民健康保険第 3 期データヘルス計画及び燕市国民健康保険第 4 期特

定健康診査等実施計画について報告、説明＞ 

 

内容については第 3回燕市国民健康保険運営協議会で説明させていただきたいと思いますので、



7 

 

よろしくお願いしたいと思います 

 

会長 

  次に、議題の⑧、その他について、事務局より説明をお願いいたします。 

 

事務局 

議題の⑧その他、令和 5 年度保険者努力支援制度取組評価分の分析資料についてです。前回

の協議会で説明させていただいた件で、国から提供された資料です。詳しくは資料をご覧くだ

さい。 

 

会長 

  説明が終わりました。ご質疑、ご意見ありましたらお願いいたします。 

  無いようですので、議題の⑧、その他について、報告を終了させていただきます。 

以上で、本日の議題につきましては、すべて終了いたしました。 

ご協力ありがとうございました。それでは、進行を事務局へお返しいたします。 

 

事務局 

  会長、議事の進行、大変ありがとうございました。 

  ここで皆様に、燕市による表彰について、お知らせいたします。 

このたび、外石委員さんが、燕市国民健康保険運営協議会委員として、15 年以上在職され、功

労顕著であることから、去る 2 月 3 日開催の燕市表彰式におきまして、表彰されましたので、

皆様にご紹介させていただきます。 

  外石委員さんにおかれましては、今後も、国民健康保険運営協議会委員としてご活躍され、燕

市国保の事業運営に対しまして、ご協力いただきますようお願い申し上げます。 

 

  それでは最後に、健康福祉部医療主幹からひと言ご挨拶させていただきます。 

  

（ 本間主幹 あいさつ ） 

 

事務局 

それでは、これにて、本日の燕市国民健康保険運営協議会を閉会とさせていただきます。 

  委員の皆さまには、長時間にわたり、ご審議をいただきありがとうございました。 

  また、3 月 21 日に第 3 回国民健康保険運営協議会の開催を予定しております。時節柄、ご多

忙とは存じますが、よろしくお願いいたします。 

大変お疲れさまでございました。 

（閉会：午後 2 時 41 分） 

 

 


